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NE bazé t¢ Vendimit t& Késhillit t& Fakultetit t& Inxhinierisé Mekanike me numér té datés éshté
formuar Komisioni né pérbérje:

1. Prof. Dr. Naser Sahiti, Kryetar
2. Prof. Ass. Dr. Drilon Meha, Mentor
3. Prof. Ass. Dr. Bukurije Hoxha, Anétare

pér vlerésimin e punimit t& diplomés, t& nivelit master, me titullin “Hartézimi i potencialit t&
hidrocentraleve energji-ruajtése dhe roli i tyre né sistemet e ripértéritshme té energjisé”
t€ kandidates BSc. Inxh. Eronita Jasigi.

Komisioni pasi e shqyrtoi materialin e prezantuar-punimin jep kété:
RAPORT
TE DHENAT E PERGJITHSHME

Punimi i masterit me titull “Hartézimi i potencialit t& hidrocentraleve energji-ruajtése dhe
roli i tyre né sistemet e ripértéritshme té energjis€” t¢ kandidates BSc. Eronita Jasiqi , &shté
hartuar né€ 7 kapituj pérfshiré kapitujt ndihmés Hyrjen, Konkluzione dhe Rekomandime si dhe,
Literatura e Shqyrtuar. Punim ka 94 faqe, 49 figura dhe 18 tabela.

Punimi i Masterit me titull “Hartézimi i potencialit t&é hidrocentraleve energji-ruajtése dhe
roli i tyre né sistemet e ripértéritshme té energjisé” t& kandidates BSc. Inxh. Eronita Jasigi,
éshté dorézuar né Fakultetin e Inxhinierisé Mekanike né Prishtiné.
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Né€ punimin e temés master me titull “Hartézimi i potencialit té hidrocentraleve energji-ruajtése
dhe roli i tyre né sistemet e ripértéritshme te energjisé” jang trajtuar né ményré t& detajuar
perspektivat teknike dhe mundésits praktike pér zhvillimin e teknologjive HCER, si dhe ndikimi
1 tyre né dekarbonizimin dhe modernizimin e sistemit energjetik t& Kosovés. Fillimisht, jané
realizuar analiza t& hollésishme gjeografike pér identifikimin e zonave potenciale pér ndértimin
¢ rezervuaréve t€ sipérm dhe t& poshtém, duke pérdorur softuerin QGIS dhe metodén AHP, né
ményré q€ t€ vlerésohen faktoré si lartésia e terrenit, aférsia me lumenijté, distanca nga rrjeti
energjetik, potenciali i energjisé sé erés dhe rrezatimi diellor. Kéto t& dhéna kané shérbyer si
bazé pér vlerésimin e zonave potenciale dhe pastaj kapaciteteve t&¢ mundshme t& ruajtjes pér disa
nga lokacionet e studiuara.

Pas pérfundimit t& késaj faze, jané zhvilluar simulimet e detajuara t€ sistemit energjetik pérmes
softuerit EnergyPLAN, ku jané analizuar disa skenaré t€ zhvillimit deri né vitin 2050. Rezultatet
treguan ndikimin e rritjes sé kapaciteteve t& burimeve t& ripértéritshme dhe integrimit t¢ HCER
né reduktimin e emetimeve t& COz, mbulimin e konsumit vjetor t& energjisé dhe nivelin e
importeve dhe eksporteve t& energjisé elektrike. N& ményré t& vecanté, jané vlerésuar skenarét
pér vitin 2030, q& konfirmuan mundé&siné e arritjes sé& objektivave t& Komitetit Europian me
pjesémarrje t&€ BRE prej mbi 41%, si dhe skenarét pér vitin 2050 me kapacitete té& larta t& PV
dhe erés, ku pjesémartja e BRE arriti deri né 155% t& prodhimit vjetor, me ulje drastike t&
emetimeve t& CO: dhe rritje t& konsiderueshme t& eksporteve t& energjisé sé tepruar.

Kapitujt e késaj teme kané kéts pérmbajtje:

Ng kapitullin hyrés, “HYRJE”, &shté shpjeguar réndésia e energjisé sé ripértéritshme né
kontekstin global dhe rajonal, si dhe sfidat e tranzicionit drejt njé sistemi energjetik té
qéndrueshém né Kosové. Gjithashtu, &shté treguar sistemi aktual energjetik né Kosové, burimet
kryesore té ripértéritshme, si energjia diellore, e erés, hidrocentralet dhe biomasa, duke analizuar
mundésité praktike pér shfrytézimin e tyre dhe sfidat qé pengojné zhvillimin.

N¢ kapitullin e parg, “SHQYRTIMI I LITERATURES S§ PERDORUR?, jané shqyrtuar
studimet mé t& fundit dhe teorité q€ mbéshtesin pérdorimin e hidrocentraleve energji-ruajtése
né sisteme energjetike, si dhe jané prezantuar pérfitimet dhe sfidat q& ky sistem ofron.

Né kapitullin e dyt¢, “TEKNOLOGJITE E HIDROCENTRALEVE ENERGJI-
RUAJTESE”, jané paraqitur detajet e teknologjisé s& hidrocentraleve energji-ruajtése, duke
pérfshiré ményrén e funksionimit, llojet e sistemeve dhe pérfitimet q¢€ ato sjellin né balancimin
e variabilitetit t& prodhimit nga burimet e ripértéritshme si era dhe dielli. Ky kapitull gjithashtu
shqyrton si mund t& pérmirésohet efikasiteti i sistemeve dhe mundgsité pér pérdorimin e tyre né
Kosové.

N& kapitullin e treté, “METODOLOGJIA ", &hté shpjeguar metodologjia e pérdorur pér
realizimin e kétij studimi, duke pérfshiré procesin e hartézimit t& potencialit t& hidrocentraleve
energji-ruajtése pérmes QGIS dhe metodés AHP. Kéto teknika kané mundésuar identifikimin
© zonave mé t& pé€rshtatshme pér ndértimin e rezervuaréve té sipérm dhe té poshtém, duke
pérdorur parametra si lartésia e terrenit, aférsia me lumenjté dhe burimet e tjera natyrore. Po
ashtu, &shté pérshkruar pérdorimi i softuerit EnergyPLAN pér simulimin e sistemeve
energjetike dhe vlerésimin e skenaréve t& zhvillimit t& burimeve t& ripértéritshme dhe ruajtjes
s€ energjisé né Kosové. Ky softuer ka mundésuar analizén e ndryshimeve t¢ mundshme té&
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prodhimit t€ energjisg, pjesémarrjes s& burimeve té ripértéritshme dhe emetimeve & CO, pér tre
skenaré kryesoré: 2030, 2050 dhe 2050+HCER.

Né kapitullin e katért, “‘REZULTATET DHE DISKUTIMET ", jané prezantuar dhe analizuar
rezultatet e modelimit pér skenarét pér vitin 2030 dhe 2050. Kétu jané diskutuar ndikimet e
integrimit t& hidrocentraleve energji-ruajtése dhe rritjes sé kapaciteteve t& burimeve t&
ripértéritshme né prodhimin e energjisé elektrike, reduktimin e emetimeve t& CO., dhe nivelin
e importeve dhe eksporteve t& energjise.

Né kapitullin e pesté, “KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME ", jané pérmbledhur gjetjet
kryesore t& studimit, duke theksuar réndésiné e integrimit t&€ hidrocentraleve energji-ruajtése dhe
burimeve t& ripértéritshme pér njé sistem energjetik t€ qéndrueshém dhe té pastér. Jané dhéng
rekomandime pér rritjen e kapaciteteve t& rugjties dhe pér modernizimin e infrastrukturés sé
rrjetit, si dhe pér njé kalim gradual nga kapacitetet konvencionale né ato t& ripértéritshme.

NE kapitullin e fundit, “LITERATURAT E SHQYRTUARA”, jané listuar t& gjitha burimet
dhe studimet e pérdorura pér pérgatitjen e kétij punimi, duke pérfshiré artikuj shkencorg, libra
dhe raporte q¢ mbéshtesin teoring dhe praktikat e pérdorura né analizén e hidrocentraleve
energji-ruajtése dhe sistemet e energjisé sé€ géndrueshme.

PERFUNDIM

Nga analiza e béré mé larté, konstatohet se kandidati BSc. Inxh. Eronita Jasiqi, n& punimin e saj
t€ masterit me titull “Hartézimi i potencialit té¢ hidrocentraleve energji-ruajtése dhe roli i
tyre n€ sistemet e ripértéritshme té energjisé”, ka arritur t& zbatojé me sukses njohurité
teorike t¢ fituara gjaté studimeve, duke i pé€rmbledhur né njé studim qé jep informata t&
réndésishme pér mundésité e tranzicionit t& energjis€ n€ Kosové. Punimi paraqget njé shqyrtim
t€ detajuar t&¢ mundésive t& integrimit t& hidrocentraleve energji-ruajtése (HCER) né sistemin
energjetik t€ Kosovés, duke analizuar potencialin € burimeve t& ripértéritshme dhe ndikimin e
tyre n€ pérmirésimin e sigurisé energjetike dhe dekarbonizimin e sektorit energjetik.

Komisioni vlerésues e konsideron kété punim t€ pérgatitur né ményré cilésore, t& strukturuar
miré dhe t€ pasuruar me ilustrime, figura dhe llogaritje teknike q& e b&jné até njé térési t& ploté
dhe profesionale. Réndésia e kétij punimi qéndron né faktin se ofron njé vlerésim t& mundésive
per pérdorimin ¢ HCER dhe BRE pér t€ siguruar njé sistem energjetik t€ qéndrueshém, duke
kontribuar né reduktimin e emetimeve t& CO, dhe rritjen e veté-mjaftueshmérisé energjetike té
Kosovés. Ky punim &shté njé kontribut i réndésishém né fushén e energjisé sé qéndrueshme dhe
planifikimit t& sistemeve energjetike t& bazuara né burime t& ripértéritshme.
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REKOMANDIM
Pas shqyrtimit t€ detajuar t& punimit t& paraqitur né kété Raport, Komisioni pér vlerésimin e
punimit t€ masterit me titull “Hartézimi i potencialit té hidrocentraleve energji-ruajtése dhe
rolii tyre né sistemet e ripértéritshme té energjisé”, té realizuar nga kandidatja Eronita Jasiqi,
vleréson se ky punim plotéson né térési kriteret e kérkuara pér njé punim masteri. Analizat e
kryera né kété punim vértetojné aftésing dhe suksesin e kandidates pér t€ analizuar dhe studiuar
tema t€ réndésisé sé integrimit t& burimeve t& ripértéritshme né sistemet energjetike té njé vendi.

Duke e vlerésuar kété punim si t& ploté, t& pasur me rezultate t& vlefshme dhe té aplikueshme,
komisioni me kénaqési ofron kété raport pér diskutim publik.

Me respekt,

Prishtiné: 10/07/2025 Komisioni:

1. Prof. Dr. Naser Sahiti, kryetar/anétar

2. Prof. Ass. Dr. Drilon Meha, mentor

P

>
2. Prof. Ass. Dr. Bukurije Hoxha, anétare

o =

P.S. Numri i fageve shtohet sipas nevojés.
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HYRJE

Né dekadat e fundit, ndryshimet klimatike dhe ndotja mjedisore kané nxitur kérkimin dhe
zhvillimin e burimeve t& energjisé sé ripértéritshme si njé alternativé e géndrueshme ndaj burimeve
tradicionale t&¢ energjisé fosile. Kéto burime t& ripértéritshme ndihmojné né reduktimin e
emetimeve t& gazrave serré, duke kontribuar né mbrojtjen e mj edisit dhe né pérmirésimin e cilésisé
s& jetés pér gjeneratat e ardhshme. Energjia solare, e cila pérdor panele fotovoltaike pér t&
shndérruar rrezet e diellit né energji elektrike, ka treguar njé rritje t&€ ndjeshme né adoptim dhe
pérhapje né t& gjithé botén. Nga ana tjetér, energjia e erés, € cila gjenerohet pérmes turbinave qé
shfrytézojné fuqing e erés pér t&€ prodhuar energji elektrike, ka pérjetuar gjithashtu njé rritje t€
konsiderueshme. Sipas raportit nga IRENA, né vitin 2023 jan& shtuar 473 GW kapacitete té reja
t& BRE-ve né boté ku pérfshijné 87% t& kapaciteteve t€ reja totale (t& ripértéritshme dhe jo t&
ripértéritshme) t€ instaluara gjaté kétij viti.

Kosova, ashtu si shumé vende né mbaré botén, ndodhet né rrugétimin e saj té tranzicionit
energjetik. Me njé varési historike nga léndét djegése fosile, vendi pérballet me sfida né
pérmbushjen e kérkesave energjetike dhe angazhimeve ndérkombétare pér mjedisin. N& kété
kontekst, réndésia e identifikimit dhe zhvillimit t& teknologjive q& mundésojné integrimin e sigurt
dhe t& géndrueshém té burimeve t& ripértéritshme béhet thelbésore. Ruajtja e energjisé éshté njéra
nga metodat mé t& aplikuara né sistemet energjetike moderne q& pérfshijné burime t€
ripértéritshme, té cilat shpesh prodhojné mé shumé energji se sa kérkohet né periudha t€ caktuara.
Pa sisteme ruajtjeje, kjo energji e tepért mund t& humbet pérmes shkurtimit t& prodhimit ose t&
mos shfrytézohet né ményré optimale. Né kété drejtim, HCER ofrojné njé zgjidhje t& provuar dhe
shumé efikase: gjaté periudhave me prodhim té larté, energjia e tepért pérdoret pér t€ pompuar ujin
né rezervuarin e sipérm, ndérsa n& periudha me kérkesg t& larté ose prodhim t& ulét, uji lirohet pér
té gjeneruar energji. Ky proces siguron balancimin midis prodhimit dhe konsumit t& energjisé,
pérmiréson stabilitetin e rrjetit dhe rrit besueshméring e furnizimit. Ky studim kontribuon
drejtpérdrejt né kété drejtim, duke ofruar njé analizé t& detajuar pér hartézimin e potencialit t&
HCER-ve né territorin e Kosovés. Duke pérdorur softuerin QGIS dhe metodologjiné AHP pér t&
vlerésuar kritere té ndryshme, ky studim ndihmon né& identifikimin e lokacioneve mé t&
pérshtatshme pér ndértimin e sistemeve HCER. Tutje, studimi thellohet duke treguar réndésiné e
sistemeve HCER né sistemet energjetike t& s& ardhmes, duke treguar energjiné e cila do t&€ mund
t& shfrytézohej nga sistemet HCER pér t€ balancuar kérkesat dhe prodhimin e energjisé elektrike

né Kosové.
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Punimi ka kété pérmbajtje:
1. HYRJE
1.1. Sistemi energjetik né& Kosové dhe burimet e ripértéritshme
2. SHQYRTIMI I LITERATURES EKZISTUESE
3. TEKNOLOGIJITE E HIDROCENTRALEVE ENERGIJI-RUAJTESE
3.1. Ndarja dhe komponentet e hidrocentraleve energji-ruajtése
3.2. Ekuacionet energjetike themelore té impianteve HCER
3.3. Roli 1 HCER né integrimin e burimeve té ripértéritshme
4. METODOLOGIJIA
4.1. Modeli hidrologjik dhe gjeografik i vlerésimit t& potencialit t&¢ HCER me QGIS
4.2. Integrimi final i vlerésimeve dhe kalkulimi i zonave potenciale
4.3. Kalkulimet e potencialit energjetik t& lokacioneve té identifikuara
4.4. Modeli EnergyPLAN
5. REZULTATET DHE DISKUTIMET
5.1. Rezultatet e hartézimit gjeografik té potencialit t&¢ HCER pérmes QGIS
5.2. Rezultatet e modelimit t& sistemit t& energjisé t& sé ardhmes 2030&2050 me
EnergyPLAN
5.3. Ndikimi i sistemeve HCER né sistemet e ardhshme t& energjisé né Kosové
5.4. Modelimi i nj& skenari t& ri me pérfshirje minimale té termocentraleve né vitin 2050
6. KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME
7. LITERATURA E SHQYRTUAR
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